2. Ex Patribus. *Cyprianus* ait:¹⁾ «Impediri non debet aut fides aut caritas nostra, ut, quoniam zizania in Ecclesia esse cernimus, ipsi de Ecclesia recedamus.» *Hieronymus*²⁾ scribit: «Arca Noe Ecclesiae typus fuit. . . Ut in illa omnium animalium genera, ita et in hac universarum et gentium et morum homines sunt. Ut ibi pardus et hoedi, lupus et agni: ita et hic iusti et peccatores, id est vasa aurea et argentea cum ligneis et fictilibus, commorantur.» *Augustinus* ait:³⁾ «Sunt mali in Ecclesia pertinentes ad Esau; quia et ipsi filii Rebeccae, filii matris Ecclesiae, de utero ipsius nati et pilosi in peccatis carnalibus perseverantes, de illius tamen utero nati.» Alibi vero scribit:⁴⁾ «Secundum pra-

¹⁾ Ep. 51.

²⁾ Dial. c. Lucifer. n. 22.

³⁾ Serm. 4 de Iacob et Esau c. 28 n. 31; cf. serm. 137 n. 1; serm. 264 n. 5.

⁴⁾ In Ioan. tr. 45 n. 12 et alibi passim.

scientiam Dei et praedestinationem, quam *multae oves foris, quam multi lupi intus.*»

3. Ex ratione theologica. Namque $\alpha)$ natura cuiusque societatis postulat, ut eius membra cognosci et secerni possint; alioquin conspiratio ad finem socialem impossibilis esset. Praeprimis vero necessarium est, ut superiores cognoscantur, a quibus societas regitur. Idem ergo dicendum de membris Ecclesiae. At praedestinatio et iustitia a nemine certo cognosci possunt. Si ergo istae notae membris Ecclesiae necessariae essent, iam societas visibilis non esset, nec certe sciretur, cui obediendum sit et ubi vera doctrina ac sacramenta accipi debeant. — $\beta)$ Sacramentum Poenitentiae ex una parte institutum est in remissionem peccatorum, ex altera parte per modum iudicii ac consequenter in subditos exercetur. Ergo peccatores, utpote subditi, ad Ecclesiam pertinent.

Difficultates. 1. Ecclesia tota pulchra, sine macula et 285 ruga esse debet (Eph. 5, 27); peccatores ergo in suo sinu habere nequit. — Resp. *Dist.* Ecclesia, quae ex militante transiit in triumphantem, sine macula et ruga erit, *Conc.*; quamdiu est in statu militiae, *Subd.*: quoad essentiam, *Conc.*; quoad singula membra, *Nego.*¹⁾

2. Qui non habet Deum patrem, neque habet Ecclesiam matrem;²⁾ sed peccatores non habent Deum patrem; ergo. — Resp. Falsum est, peccatores non habere Deum patrem; alioquin Christus non docuisset omnes orare: Pater noster, dimitte nobis debita nostra. Sunt ergo filii inobedientes, sed adhuc filii, qui destituti sunt vita gratiae, sed vivunt adhuc ex fide.

3. Urgent verba Ioannis (I ep. 2, 19): *Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis; nam si fuissent ex nobis, permanissent utique nobiscum.* Perseverantia ergo seu praedestinatio est conditio necessaria veri membra Ecclesiae. — Resp. $\alpha)$ Retorqueo argumentum. Ioannes dicit: *exierunt ex nobis;* qui autem exit ab aliquo loco, prius in illo fuit. Ergo Apostolus clare indicat, illos apostatas prius membra

¹⁾ Cf. Thom. p. 3 q. 8 a. 3 ad 2.

²⁾ Cypr., De unit. Eccles. c. 5.

Ecclesiae fuisse. *β)* Nihilominus subiungit: non erant *ex nobis*, i. e. non habebant verum spiritum Ecclesiae; quia videlicet prius haeretici occulti, vel saltem non satis firmiter doctrina erant et spiritu Ecclesiae imbuti, et propterea tempore persecutionis apostatabant, iuxta illud (Luc. 8, 13): *Ad tempus credunt, et in tempore temptationis recedunt.*

4. Provocant denique ad quaedam effata Patrum, praesertim *Augustini*,¹⁾ quibus peccatores ab Ecclesia excludi videntur. At responsio in promptu est. Ex Patrum sententia enim non praedestinati et peccatores pertinent quidem ad Ecclesiam simpliciter, sed non finaliter et perfecte. Ad Ecclesiam enim *simpliciter* pertinet ille, qui habet omnia elementa essentialia membra Ecclesiae; ad Ecclesiam *perfecte* pertinet, qui est membrum perfectum, i. e. caritate informatum; ad Ecclesiam *finaliter* pertinet, qui inscriptus est in libro vitae. Atqui peccator, licet caritatem non habeat, tamen fide et communione sacramentorum cum Ecclesia connectitur ideoque simpliciter loquendo eius membrum est. Patres hoc minime negant sed defendunt.²⁾

¹⁾ Sic docet, in corpus et membra Christi non coaedificari nisi bonos (De unit. Eccl. c. 21); videri quidem malos esse intus, reapse foris esse (De bapt. l. 4 c. 3); non posse Christum habere membra damnata (Contr. Crescon. l. 2 c. 21); perseveraturos in sua malitia ad Christi corpus non pertinere (in Ps. 139); corpus Christi, quod est Ecclesia, in ipsa dextera, h. e. in ipsa beatitudine esse futurum (De agon. chr. c. 26).

²⁾ Cf. Bellarm. l. 3 c. 7 et 9. Insolitum loquendi modum Augustini cl. Hurter, in scientia patristica nemini secundus, ita explicat (n. 245): a. Amat Augustinus modum loquendi platonicum, cuius est, illius in primis meminisse, quod in re aliqua eminet ad eamque prae ceteris pertinet. Cum ergo de ratione membra perfecti, coetus praesertim ex se sancti sit sanctitas et vita, qua carent peccatores, negare potuit eos esse (sensu pleno) de Ecclesia. Aderat b. etiam ratio polemica. Cum enim Donatistae profiterentur Baptismum extra Ecclesiam catholicam validum non esse propter illam s. Cypriani rationem, fieri nempe non posse, ut is vitam vel Spiritum s. tribuat, qui vitam et Spiritum sanctum ipse non habeat, ut haereticus quivis: contra urget s. Augustinus (e. g. De bapt. l. 4 c. 4), peccatores non secus ac haereticos alienos esse ab Ecclesia, quatenus scil. haec corpus est vivum et templum s. Spiritus. Si ergo hoc non obstante peccatores valide baptizant, poterunt et haeretici valide baptizare. Hinc explicatur, quare ea loquendi ratio in illis potissimum reperia-

Thesis 77. *Ad rationem membra Ecclesiae simpliciter 286 dicti requiritur et sufficit triplex vinculum, symbolicum, liturgicum et hierarchicum. Requiritur videlicet et sufficit, ut homo professione verae fidei, communione sacramentorum et obedientia hierarchica cum Ecclesia connectatur. Quare haeretici publici, catechumeni, schismatici et excommunicati simpliciter loquendo Ecclesiae membra non sunt; haeretici occulti vero adhuc illius membra dici debent.*

In thesi primo generatim statuimus, quaenam sint conditiones seu qualitates necessariae, ut quis simpliciter Ecclesiae membrum dici possit. Deinde regulam generalem ad certas classes hominum applicamus; accurate distinguentes, quae certa sunt in hac materia, quae plus minus probabilia.

I. Regula generalis. *Nemo potest simpliciter membrum Ecclesiae dici, nisi triplice vinculo, symbolico, liturgico et hierarchico cum Ecclesia connectatur.*

Nomine vinculi symbolici intelligimus *professionem verae fidei*, abstrahentes interim, utrum etiam fides interna necessaria sit necne. Hoc etenim controversum est ac postea examinabimus. Nomine vinculi liturgici intelligimus *communionem sacramentorum* aliorumque mediorum salutis, puta sacrificii missae, sacramentalium, suffragiorum, etc. Denique tertium vinculum, quod hierarchicum appellamus, consistit in *subiectione sub legitimis pastoribus, praesertim libris*, in quibus contra Donatistas valorem Baptismi ab haereticis collati tuetur. Praeterea c. audivimus Augustinum affirmantem, se saepe de Ecclesia loqui non qualis sit, sed qualis futura sit. Ceterum d. ipse s. doctor subinde distinctionis principia proponit, secundum quae ipsius effata in speciem contraria explicari possint. Ita explicans verba Christi: *Unus ex vobis tradet me*, scribit (Tr. 61 in Ioan. 13. 21 n. 2): «*Unus ex vobis numero, non merito; specie, non virtute; commixtione corporali, non vinculo spirituali; carnis adiunctione, non cordis socius unitate; proinde non qui ex vobis est, sed qui ex vobis exiturus est...* Ac per hoc utrumque verum est, et *ex nobis* et *non ex nobis*: secundum aliud ex nobis, secundum aliud non ex nobis: secundum communionem sacramentorum *ex nobis*, secundum suorum proprietatem criminum *non ex nobis*.» Et iterum (De bapt. I. 7 c. 51): «*Separatores sunt (haeretici et schismatici) iam etiam corporaliter segregati, quam illi, qui interius (in domo, quae est Ecclesia, II Tim. 2, 20) carnaliter et animaliter vivunt, et spiritualiter separati sunt.*» Cf. Specht, Die Lehre von der Kirche nach dem hl. Augustin § 12 ff (Paderborn 1885).

tim sub R. Pontifice. His tribus vinculis copulative sumptis quasi triplice funiculo hominem cum Ecclesia colligatum esse oportet, ut vere et simpliciter eius membrum dici queat. Necesse tamen absolute loquendo non est, ut gradu perfecto id fiat, puta ut quis explicite fidem profiteatur et secundum eam vivat, vel ut sacramentis mediisque salutis diligenter utatur, vel ut omnibus Ecclesiae legibus semper obtemperet. Haec etenim exiguntur, ut quis sit membrum *perfectum*, non autem ut sit membrum simpliciter. Regula generalis omnino certa est ac facile probatur.

1. Professio fidei evidenter exigitur.

Namque a. Ecclesia est societas *supernaturalis*. Fides autem est radix et fundamentum totius ordinis supernaturalis. Sine fide ergo nemo ad Ecclesiam pertinere potest. — b. Iterum. Ecclesia est et dicitur coetus *fidelium* seu *Christianorum*. Fidelis autem seu Christianus nemo esse censetur, nisi qui fidem christianam profitetur. — c. Rursus. In adultis *professio fidei* semper requirebatur ut conditio necessaria ad recipiendum baptismus (Marc. 16, 16; Act. 8, 37). Baptisma autem est ianua Ecclesiae. Ergo professio fidei est conditio necessaria, ut quis aggregetur Ecclesiae.

2. Necessarium quoque est vinculum *liturgicum*, praesertim *communio sacramentorum*.

Sane a. Ecclesia est societas visibilis, cuius membra non solum interno, sed externo quoque vinculo inter se uniri et notis visibilibus ab infidelibus distingui debent. Atqui vinculum praecipuum ac nota distinguens Ecclesiae est sacra liturgia, praesertim sacramenta et sacrificium. Nemo ergo ad Ecclesiam pertinet, quin vinculo liturgico cum illa uniatur.¹⁾ — b. Sicut cuivis societati essentialis est finis et media ad finem, ita cuivis membro essentialis est ius ad media, quibus finis socialis obtineatur. A pari ergo membris Ecclesiae essentialis censi debet communio sacramentorum aliorumque mediorum salutis. — c. Paulo alter. Sacramenta pertinent ad essentiam Ecclesiae. Qui ergo extra communionem sacramentorum est, extra essentiam Ecclesiae est.²⁾

¹⁾ Cf. Catech. Rom. p. 2 c. 1 q. 14.

²⁾ Cf. Thom. p. 3 q. 64 a. 2 ad 3.

3. Requiritur *vinculum hieraticum* seu *subiectio* sub legitimis pastoribus, praesertim sub R. Pontifice.

Nam **a.** in quavis societate auctoritas socialis est principium formale, per quod multitudo civium in unitate corporis socialis continetur. Ergo extra unitatem est, qui hoc vinculo non colligatur. Et revera ubique terrarum exigitur, ut is, qui alicui societati sive magnae sive parvae aggregari vel in ea permanere voluerit, sese praepositis illius societatis subiiciat. — **b.** Apostoli eorumque successores constituunt fundamentum Ecclesiae, habent claves regni caelorum, divinitus positi sunt ad regendam Ecclesiam Dei atque ad aedificandum corpus Christi, sunt denique «glutinum unitatis».¹⁾ Qui ergo non vult fundari in petra, non est de magna domo Ecclesiae; qui recusat subesse potestati clavium, extorris est a regno caelorum; qui cum s. hierarchia non connectitur, non coniungitur cum capite Christo, ideoque non est eius membrum.

II. Applicatio regulae generalis ad singulas classes.

287

A. Infideles et haeretici publici certe non sunt membra Ecclesiae.

Haeresis est vel *formalis* vel *mere materialis*, quatenus aliquis sciens et volens vel ignoranter et bona fide errorem doctrinae catholicae contrarium tenet. Dicimus ergo, quod omnes infideles et haeretici, non solum qui formaliter, sed etiam qui materialiter errant, extra Ecclesiam sunt, dummodo *publice* infidelitatem aut haeresim profitentur.

Propositio in primis est veluti corollarium antecedentis, qua fidei professionem ad rationem membra Ecclesiae necessariam esse probavimus. Nomine fidei autem certe recta fides intelligitur; hac autem tam infideles quam haeretici carent. Sed probatur etiam explicite.

1. Apostolus praecipit (Tit. 3, 10 sq): *Haereticum hominem post unam et secundam correptionem devita, sciens, quid subversus est, qui eiusmodi est, et delinquit, cum sit proprio iudicio condemnatus.* Sed Apostolus, ita subiungit *Bellarminus*,²⁾ hoc certe non iuberet, si talis homo adhuc

¹⁾ Cf. Matth. 16, 18 sq; Eph. 2, 20; 4, 11 sq; Act. 20 28; Cypr., De unit. Eccl. et Ep. 59; cf. Franzelin, thesi 22, IV.

²⁾ De Eccl. milit. l. 3 c. 4.

esset intra Ecclesiam. Debet enim episcopus non vitare sed curare eos, qui ad suum gemitum pertinent.

2. *Hieronymus*¹⁾ Marcionitas aliosque haereticos «non Ecclesiam Christi, sed Antichristi synagogam» appellat. *Augustinus*²⁾ vero scribit: «Haereses omnes de illa (Ecclesia) exierunt, tamquam sarmenta inutilia de vite praecisa.» Alibi³⁾ de haereticis et schismaticis dicit, eos «digessit Ecclesia tamquam stercore».

3. Idem colligitur ex praxi Ecclesiae, quae haereticos e sua societate semper segregavit; ut iam Paulus Hymenaeum, Philetum et Alexandrum segregavit (II Tim. 2, 17; I Tim. 1, 20). Ille vero, qui ad fidem catholicam redeunt, proprio ritu *in Ecclesiam* recipiuntur; quo significatur, eos prius extra Ecclesiam fuisse. Exinde manifeste sequitur, etiam haereticos materiales membra Ecclesiae non esse, cum in ritu reconciliationis nulla distinctio fiat inter haereticum formalem et materialem.

Obiectio 1. Ecclesia haereticos iudicare potest et punire; sed *de iis, qui foris sunt*, Ecclesia non iudicat (I Cor. 5, 12). Praeterea haeretici retinent characterem Baptismi et sacerdotii; igitur sunt Christiani et sacerdotes. — Respondeo cum *Bellarmino* (l. c.): Haeretici non quidem sunt sed deberent esse in Ecclesia, ut oves in ovili, unde fugerunt. Et propterea Ecclesia de haereticis iudicare potest, sicut imperator potest desertorem militiae, qui transfugit ad castra hostium, vi cogere ad sua castra aut etiam suspendere. Porro character solus non sufficit, ut aliquis sit de Ecclesia; alioquin etiam damnati in inferno adhuc ad Ecclesiam pertinerent.

Obiectio 2. Haereticus, qui bona fide errat, veram fidem atque etiam caritatem habet vel saltem habere potest; ergo saltem haereticus materialis, etiam publicus, etsi non ad corpus certe ad animam Ecclesiae pertinet. — Resp. Participat quidem talis haereticus de anima Ecclesiae, sed quid inde? An Ecclesia est anima, et non potius corpus, ut toties dicit Scriptura? Nonne *membrum* primario ad corpus

¹⁾ Adv. Lucif. n. 27.

²⁾ Serm. 1 de symb. ad Catech.

³⁾ Serm. 5 n. 1.

pertinet? Certe anima proprie loquendo membra non habet. Ergo haereticus materialis *simpliciter* membrum Ecclesiae nec est nec dici debet, quia ad eius corpus non pertinet.

B. Infideles baptizati et haeretici occulti probabilius 288 sunt et dicuntur Ecclesiae membra simpliciter dicta.

Haec est sententia communior inter Theologos et probatur a *Bellarmino*¹⁾ praecipue sequentibus rationibus:

1. Ex illis verbis Ioannis (I ep. 2, 18 sq): *Et nunc antichristi multi facti sunt; . . . ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis: nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum.* «Hoc loco Ioannes de haereticis loquitur, quos antichristos vocat, et dicit eos, antequam exirent, non fuisse ex nobis, id est, non fuisse Catholicos animo et voluntate, sed haereticos atque antichristos: et tamen ex nobis exivisse, quia, etsi non erant ex nobis animo ac voluntate, erant tamen ex nobis externa professione, sed posteaquam se prodiderunt et in apertum schisma prorupperunt, iam desierunt omnibus modis esse ex nobis.» Idem deinde confirmat Bellarminus ex Patribus.

2. Episcopi, occulti haeretici, retinent iurisdictionem vereque episcopi esse pergunt. Id aperte constat ex *Cœlestino*²⁾ et *Nicolao I.*³⁾ Episcopus autem est caput Ecclesiae saltem subordinatum. Quis autem unquam audivit, caput non esse membrum corporis?

3. Id omnino exigit Ecclesiae visibilitas, quam postea probabimus, licet ex hucusque dictis iam satis colligatur. «Necesse est, inquit idem *Bellarminus* (l. c.), ut nobis certitudine infallibili constet, qui coetus hominum sit vera Christi Ecclesia. Nam cum Scripturae, traditiones et omnia plane dogmata ex testimonio Ecclesiae pendeant, nisi certissimi simus, quae sit vera Ecclesia, incerta erunt prorsus omnia. At non potest certitudine infallibili nobis constare, quae sit vera Ecclesia, si fides interna requiritur in quolibet membro seu parte Ecclesiae: quis enim certo novit, in quibus sit ista fides? Non igitur fides aut aliquid aliud invisible et occultum requiritur, ut quis aliquo modo pertineat

¹⁾ De Eccl. milit. l. 3 c. 10.

²⁾ Ep. 14 ad Cler. et pop. Constant. (Galland. t. 9).

³⁾ Ep. 8 ad Mich. imper.

ad Ecclesiam.» Et merito addit: «Si ii, qui fide interna carrent, non sunt nec esse possunt in Ecclesia, nulla erit amplius inter nos et haereticos quaestio de Ecclesiae visitibilitate.»¹⁾

289 **C. Catechumeni non sunt membra Ecclesiae.** Sane:

1. Iuxta Paulum (I Cor. 12, 13): *In uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus.* Ergo Baptisma est medium aggregationis; unde non baptizati ab eodem Apostolo expresse *foris* (5, 12) esse dicuntur.

2. Conc. Florentinum (Decr. pro Armen.)²⁾ dicit: «Primum omnium sacramentorum locum tenet sanctum Baptisma, quod vitae spiritualis *ianua* est; per ipsum enim membra Christi ac de corpore efficimur Ecclesiae.» Etiam Tridentinum (Sess. XIV de poenit. cap. 2) Baptismum „*ianuam*“ Ecclesiae appellat. Patres pariter catechumenos in „*vestibulo*“ (*ἐν προθύροις*)³⁾ esse dicunt. Similia in caeremoniis Baptismi Ecclesiae occidentalis et orientalis reperies.⁴⁾

3. Ratio theologica ex natura membra petitur (286, I. 2).

¹⁾ Obiiciunt verba Pii IX. (Const. *Ineffabilis* de Immac. Conceptione): «Si qui secus ac a nobis definitum est, quod Deus averrat, *praesumpserint corde sentire*, ii neverint se... naufragium circa fidem passos esse et *ab unitate Ecclesiae defecisse*, ac praeterea tacto ipso suo semet poenis a iure statutis subiicere, si, quod corde sentiunt, verbo aut scripto aut alio quovis externo modo significare ausi fuerint.» Ergo sola *interna* haeresis sufficere videtur ad separationem ab Ecclesia. -- Resp. *Dist.* Sola interna haeresis sufficit ad separationem internam ab Ecclesia, *Conc.*; ad externam qua membrum, *Subdist.* «Si quovis externo modo id significare ausi fuerint,» *Conc.*; secus *Nego*. «Distinctio, inquit Palmieri, (§ 11, IV), inter verba Pontificis ita statui potest: 1. *qui secus praesumpserint corde sentire*, naufragium circa fidem passi sunt; 2. *ab unitate vero Ecclesiae defecerunt* et propterea poenis se subiecerunt, qui, quod corde sentiunt, *exterius* significaverint. Cum durum sit, arbitrari, voluisse Pontificem obiter et per transennam sententiam celebrem in scholis absque ullo praevio examine reprobare: haec altera interpretatio, quae et obvia satis est, magis nobis probatur.» Cf. Franzelin, thesi 23, I.

²⁾ Denzinger 696.

³⁾ Greg. Naz., Or. 40 n. 16; Cyrill. Hier., Procatech. c. 1.

⁴⁾ Vide Assemani, Cod. liturg. l. 1 et 2; cf. Franzelin, thesi 22, VII.

D. Neque schismatici neque excommunicati sunt membra Ecclesiae.¹⁾ — Probo:

1. Ecclesia vocatur in Scripturis unum *ovile*, unum *corpus*. Qui ergo sive per schisma seipso ab Ecclesia separant, sive per excommunicationem ab ea separantur, ad ovile et corpus Ecclesiae amplius non pertinent, ideoque eius membra non sunt. Praeterea Christus expresse dicit (Matth. 18, 17): *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.* Atqui nec schismaticus nec excommunicatus Ecclesiam audit, quia non nisi contumaces excommunicantur. Ergo considerandi sunt sicut ethnici, qui certe extra Ecclesiam vagantur.

2. Teste *Cypriano*²⁾ «Ecclesia est plebs sacerdoti adunata, et pastori suo grex adhaerens» . . . «Scire debes, episcopum in Ecclesia esse et Ecclesiam in episcopo, et si quis cum episcopo non sit, in Ecclesia non esse.»³⁾ *Catechismus Rom.*⁴⁾ iis, qui «Ecclesiae militantis finibus non continentur», adscribit schismaticos et excommunicatos, «quod Ecclesiae iudicio ab ea exclusi ad illius communionem non pertineant, donec resipiscant.» In vetere iure canonico etiam excommunicati ab Ecclesia *eliminati vel separati* dicuntur. Ex iure nunc vigente⁵⁾ saltem excommunicati, qui ut vitandi notantur, membris Ecclesiae adnumerandi non sunt, quia participatione bonorum Ecclesiae privantur.

3. Ratio interna petitur ex natura membra, cui essentialis est cohaesio organica cum corpore. Qui ergo per voluntarium schisma vel per excommunicationem a communione cum Ecclesia separatur, eius membrum amplius esse nequit.

¹⁾ Cf. Billot, *De Ecclesia Christi* t. 1 pg. 320 sq (Romae 1898).

²⁾ Ep. 69 ad Florent. Pupian.

³⁾ In ep. 62 ad Pompon. scribit: «Spiritali gladio superbi et contumaces necantur, dum de Ecclesia eiiciuntur. Neque enim vivere foris possunt, cum domus Dei una sit, et nemini salus esse nisi in Ecclesia possit.» Cf. Hieron. in c. 2 ep. ad Tit.; August, *De corrept. et grat.* c. 15.

⁴⁾ P. 1 c. 10 q. 9; cf. Thom., *Suppl.* q. 21 a. 1.

⁵⁾ Cf. Cod. iur. can. 2257 sqq.

290 **Corollarium.** Quamvis simpliciter loquendo nec catechumeni, nec haeretici et schismatici, nec excommunicati Ecclesiae membra sint, nihilominus omnes isti aliquibus adhuc nexibus cum Ecclesia vinciuntur. Unde secundum quid ad Ecclesiam pertinent eiusque membra dici possunt ac quandoque ab ipsis Patribus dicuntur. Catechumeni enim non solum fidei, spei, immo etiam caritatis participes sunt vel esse possunt; verum etiam *voto* iam ad Ecclesiae corpus pertinent. Qui enim baptizari desiderat, in Ecclesiam ingredi desiderat. Idem dici debet de haereticis materialibus; haeretici formales autem et schismatici ipso charactere baptismali manent iurisdictioni Ecclesiae subiecti. Excommunicati ex ipsa intentione ac in sole poenae *medicinalis* non *finaliter* sunt exclusi, nec vitali influxui Ecclesiae penitus subducuntur.¹⁾

¹⁾ Cf. Franzelin thesi 23; Hurter n. 243 (ed. 9). Varios modos, quibus aliquis membrum Ecclesiae esse vel non esse potest, praeclare exponit s. Thomas in III. sent. dist. 13 q. 2 a. 2; item Stapleton (Select. princip. doctr. fidei controv. 1 q. 2 a. 1): «1. Membra corporis Christi mystici quaedam esse *coniuncta* ipsi Christo, quaedam *coniunctiora*, quaedam *coniunctissima*. Coniuncta sunt omnia, quae Christum induerunt per fidem aut per baptismum, sacramentum fidei, et applicatum sibi Christum habent per communionem sacramentorum. . . . Coniunctiora membra sunt, quae non solum per fidem et sacramentorum usum, sed etiam per caritatem Christo adhaerent et unus cum eo spiritus fiunt. . . . Coniunctissima membra sunt, quae non sola fide et caritate, sed etiam spe non frustrabili et finali perseverantia connexa Christo coniunguntur. . . . itaque primi quidem sunt *membra* per fidem, secundi *cara membra* per caritatem, tertii *carissima membra* propter electionem. Rursum primi ut credentes sunt aliquanta membra; secundi ut amantes magna; tertii ut perseverantes praecipua. . . . 2. Notabimus Ecclesiam Christi propter haec tria membrorum suorum genera varias in Scriptura nuncupationes accipere. Propter primum genus vocatur *domus magna*, in qua sunt vasa in honorem vel vasa in contumeliam (II Tim. 2, 20 etc.). Propter secundum genus vocatur Ecclesia *corpus Christi* . . . cuius membra sunt templum Dei et Spiritus s. (I Cor. 3, 16); . . . *sponsa Christi* . . . *domus spiritualis*, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis (I Petr. 2, 5). . . . Propter tertium genus vocatur Ecclesia *hortus conclusus*, fons *signatus*, unica columba, una perfecta mea, amica mea tota pulchra (Cant. 4). . . . 3. Notabimus quosdam esse in Ecclesia numero et *vocatione* tantum . . . alii sunt in Ecclesia et numero et *merito* . . . alii denique et numero et merito et *electione* propter perseveran-

ARTICULUS III.

De hierarchia divina ut principio formali Ecclesiae.

Principium formale cuiusvis societatis est auctoritas 291 publica; ipsa quippe est vinculum, quo membra uniuntur et ad finem socialem perducuntur (270). Quaeritur ergo, quae-nam sit auctoritas publica Ecclesiae. Respondemus: est *hierarchia divina*. Ut hoc pateat, α) notionem hierarchiae divinae exponemus, deinde β) sacrae potestatis existentiam ac proprietates, γ) eius subiectum, δ) nec non relationem ad potestatem civilem breviter declarabimus.

I.

Notio hierarchiae divinae.

1. Hierarchia est idem ac *sacer principatus*. Omnis porro principatus, nisi sit tantummodo principatus honoris, *potestate* in alios insignitus esse debet; quae quidem potestas in principatu civili triplex est; *legifera*, *iudicaria* et *coactiva*. Necesse quippe est, ut cives per aptas leges ad usum mediorum fini sociali proportionatorum adstringantur; ut dubia et lites de sensu alicuius legis vel de conformitate actionum cum lege authentice dirimantur; ut demum transgressores legum etiam mediis violentis in officio contineantur. His potestatibus addi potest quarta, scilicet potestas auctoritative administrandi et dispensandi thesaurum sive *aerarium* publicum. — Similes potestates Christus etiam Ecclesiae contulit, ut suam missionem in terra continuare posset; scilicet potestatem legiferam, iudicariam et coactivam eisque coniunxit magisterium infallibile et ministerium ad dispensandos thesauros gratiae et veritatis.

2. Praefatae potestates ecclesiasticae in duplicem classem dividuntur: *ordinis* et *iurisdictionis*. Potestas ordinis est potestas ex sacramento ordinis profluens ad cultum Dei

tiam in bono . . . 4. Notabimus quosdam esse in Ecclesia ut *servos* in domo . . . alii sunt in Domo Dei sicut *filii* Dei, sicut cives, amici ac domestici eius . . . alii denique . . . ut *haeredes*. 5. Notabimus primum genus membrorum Ecclesiae ad Ecclesiae corpus et unitatem seu etiam societatem vere et proprie pertinere, sed non principaliter.»

religiosum gratiasque dispensandas ordinata. Potestas iurisdictionis est potestas superioris in subditos ad gubernandos fideles in foro interno vel externo per deputationem specialem collata. Ambae potestates ergo multipliciter differunt: *α) Quoad originem* potestas ordinis remote fluit ex sacerdotio Christi, proxime ex sacramento ordinis; potestas iurisdictionis in potestate regia et prophetica Christi fundatur, neque essentialiter nexa est cum charactere sacerdotali. *β) Obiectum* potestatis ordinis est corpus Christi *reale* cum reliquis gratiis, quae omnes ex hoc fonte fluunt et per potestatem ordinis administrantur. Obiectum potestatis iurisdictionis est corpus Christi *mysticum* gubernandum per veram doctrinam et leges. — *γ) Finis* potestatis ordinis est sanctificatio fidelium, finis potestatis iurisdictionis est eorum gubernatio. — *δ) Efficientia* quoque et *modus exercitii* in utraque differt. Potestas ordinis enim exercetur ex opere operato semper valide, etsi non semper licite exercetur, nec auferri unquam aut minui potest, atque in omnibus, qui eundem ordinem habent, est aequalis. Contra vero potestas iurisdictionis est ex opere operantium, auferri et minui ac omnino invalidari potest, nec in omnibus aequalis est.¹⁾

3. Potestas bipartita ordinis et iurisdictionis a recentioribus in tripartitam: *ministerii*, *magisterii* et *regiminis* resolvitur; nec inepte. Nam potestas ministerii per ministros sacramenti ordinis exercetur, ideoque coincidit cum *potestate ordinis*. Potestas iurisdictionis autem non una eademque ratione, sed aliter per magisterium, aliter per regimen exercetur. Magisterium ecclesiasticum enim, ut bene notari oportet, non est mere doctrinale, ut in doctoribus privatis; sed est authenticum, cuius definitionibus praestanda est obedientia fidei. Magisterium ecclesiasticum ergo veram *potestatem*, et quidem potestatem *iurisdictionis* importat; at non omnino identicam cum *iurisdictione regiminis*. Nam iurisdictio regiminis in subditos exercetur, definitiones vero infallibiles Pontificum et conciliorum ipsos Pontifices

¹⁾ Cf. Thom. 2, 2 q. 39 a. 3; Franzelin thes. 5, III; Aichner, Comp. iur. eccl. § 23 et 24, ubi accurate recensentur actus utriusque potestatis.

et concilia, immo etiam infideles, qui extra Ecclesiam sunt, ad obedientiam fidei obligant. Ergo potestas iurisdictionis veluti genus se habet, quod in duas species *magisterii* et *regiminis* resolvi potest.¹⁾

4. Potestas socialis generatim ab uno vel pluribus possideri potest, unde variae formae regiminis emergunt. «Si subiectum auctoritatis supremae est una persona physica, forma regiminis dicitur *monarchia*; si illud est persona moralis paucis physicis constans, *oligarchia*; si ex multis coalescens, *polyarchia*, quae etiam *respublica* dici solet; et quidem *aristocratica*, si collegium optimatum regit; *democratica*, si omnes cives adulti vel pars civium ex communi populo subiectum est auctoritatis. Monarchia est *absoluta*, si persona physica regentis ius auctoritatis plene possidet et exercere potest. . . . Monarchia est *temperata*, si persona physica monarchae maiorem saltem partem auctoritatis habet, minor vero quaedam optimatibus aut populo relictam est.»²⁾

— Quodsi haec ad Ecclesiam applicentur, ac de *subiecto* potestatis ecclesiasticae seu de forma regiminis quaeratur, iuxta doctrinam catholicam Christus instituit hierarchiam constantem ex episcopis, presbyteris et ministris; caput vero huius hierarchiae est R. Pontifex, qui habet plenitudinem iurisdictionis in universam Ecclesiam. Forma regiminis igitur seu constitutio Ecclesiae est monarchia.

¹⁾ Veteres potestatem ecclesiasticam generatim nomine *clavium* designabant, metaphora ex ipsis Scripturis desumpta (Matth. 16, 19; Apoc. 1, 18; 3, 7; cf. Trident. Sess. XIV cap. 5). Potestatem docendi appellabant *clavem scientiae*, iurisdictionem presse sumptam *clavem potestatis*. Cf. Suarez, Defens. fid. I. 6 c. 7; Stapleton, De princip. fid. I. 6 c. 1. Vide Franzelin I. c., ubi haec distinctio egregie dilucidatur et ex ipso conc. Vatic. vindicatur, quippe quod in cap. 4 de const. Eccl. supremam potestatem iurisdictionis, in cap. 5 infallibile magisterium R. Pontificis definiat.

²⁾ Ita Costa-Rosetti, Philosophia mor. p. 4 c. 2 sect. 1 § 2 (ed. 2 1886). Cf. Thom., Sum. theol. p. 1, 2 q. 95 a. 4. Nostris temporibus ferme ubique invaluit sic dictum regimen *repraesentativum*, cum videlicet ex populo vel eiusdem classibus certi viri eliguntur tamquam eius deputati ac repraesentantes eo fine, ut ad leges ferendas concurrant. Forma huius regiminis repraesentativi scripta denominari solet „constitutio“, licet sensu lato nomine constitutionis quaevis *forma regiminis* intelligatur.

5. *Errores contra hierarchiam divinam sunt praecipue sequentes:* α) Ecclesia nullam habet proprie dictam auctoritatem praecipiendi, sed tantum suadendi et hortandi. β) Non est discriminus essentiale inter clericos et laicos, sed fideles omnes aequales sunt. γ) Potestas ecclesiastica originaliter in populo aut in principibus residet, et ab his deputatur, nec independenter ab illis exerceri potest. δ) Presbyteri et episcopi pares sunt. ε) R. Pontifex non habet verum primatum iurisdictionis.¹⁾

II.

Sacrae potestatis existentia et proprietates.

294 Potestatem *ministerii* et *magisterii* hic supponimus. In Dogmatica speciali enim ex professo demonstratur institutio sacramenti Ordinis, vi cuius sacerdotes corpus Christi reale conficiunt et generatim sacramenta ac cetera media salutis administrant. Haec autem constituunt potestatem ordinis seu ministerii. Magisterium vero Apostolis eorumque successoribus collatum fuisse, in tractatu de traditione demonstravimus. Quapropter hoc loco unice de potestate *imperii* seu *regiminis* agemus, ac α) eius existentiam, β) eius proprietates breviter probabimus.

Thesis 78. *Christus Ecclesiae contulit verum imperium cum potestate α) legifera, β) iudicaria et γ) coactiva, poenis non solum spiritualibus sed δ) etiam temporalibus iniungendis.*

Thesis probatur primo argumentis generalibus. Christus enim ex demonstratis a. Ecclesiam instituit tamquam veram perfectamque societatem humanam (271). At talis societas sine enumeratis potestatibus consistere nequit. — b. Ecclesia continuare debet missionem Christi: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos* (Ioan. 20, 21). Haec missio autem, ut per se patet, absque praedictis potestatibus efficaciter adimpleri non potest. — c. Et revera, sicut Christus est rex a Patre constitutus super Sion montem sanc-

¹⁾ Vide hos aliosque consimiles errores eorumque auctores et defensores accurate propositos in annotationibus in 1. schema const. de Eccl. (Coll. Lacens. pg. 599—619).

tum, i. e. super Ecclesiam (Ps. 2, 6; cf. Ioan. 18, 37): ita etiam episcopi, positi sunt a Spiritu sancto, *regere Ecclesiam Dei* (Act. 20, 28). Haec potestas regiminis expresse etiam demonstratur in tractatu de primatu R. Pontificis (370 sq, 395 sq). — Iam accedamus ad singulas thesis partes.

A. Ecclesia gaudet potestate legifera.

Prob. 1. ex verbis: *Quaecumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in caelo; et quaecunque solveritis super terram, erunt soluta et in caelo* (Matth. 18, 18; cf. 16, 19). At vox «*alligare*» non solum etymologice correspondet voci «*lex*», sed in usu etiam biblico passim hoc sensu sumitur (cf. Matth. 5, 17—19; 23, 4; Rom. 7, 2).

2. Apostoli hanc potestatem verbis et factis sibi vindicant. In concilio Hierosolymitano enim praecipiunt omnibus fidelibus, ut «*se abstineant ab immolatis simulacrorum et sanguine et suffocato*» (Act. 15, 29). Paulus statuit, ne bigami ordinentur (I. Tim. 3, 2. 12); mulieres iubet tacere, et velato capite orare in Ecclesia (I. Cor. 14, 34; 11, 5 sq); laudat Corinthios, quod: *praecepta mea tenetis* (ib. v. 2).

3. Ecclesia potestate legifera a Christo per Apostolos tradita semper usa est; ut ex decretis R. Pontificum, ex actis et canonibus conciliorum tam generalium quam particularium constat.

B. Ecclesia gaudet potestate iudicaria.

295

1. Sequitur tamquam corollarium ex priore punto; si quidem potestas iudicaria est necessaria sequela et veluti complementum potestatis legislativae. Leges enim ab omnibus ex ignorantia, praeiudiciis vel passionibus passim ad proprium sensum detorquentur. Necessaria ergo est auctoritas, quae authentice declarat, quis sit verus sensus legum, et decernat, utrum certa actio legi conformis sit, necne. In hoc autem consistit potestas iudicaria. Quare Ecclesia, non minus quam aliae societas perfectae, potestate iudicaria instructa esse debet.

2. Idem docet expresse s. Scriptura. Christus dicit (Matth. 18, 15 sqq): *Si peccaverit in te frater tuus . . . dic Ecclesiae; si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus*. Ad Ecclesiam ergo spectat, de peccatore

sibi denuntiato iudicare. Praeterea Apostoli reapse hac potestate usi sunt. Sic Petrus iudicavit de Anania et Saphira (Act. 5), Paulus de incestuoso Corinthio (I Cor. 5). Et dum (ib. v. 12) subiungit: *quid enim mihi de iis, qui foris sunt iudicare*, manifeste supponit, se utique iudicare posse de iis, qui intus sunt. — Praxis perpetua Ecclesiae constat ex tota historia ecclesiastica.

296 **C. Ecclesia gaudet potestate coactiva.**

1. Probatur ex allatis locis Scripturae. Christus enim Apostolis dedit illimitatam potestatem ligandi: *quaecunque alligaveritis, quodcunque ligaveris* (Matth. 16 et 18). Atqui potestas illimitata ligandi, rectoribus alicuius societatis collata, manifesto se extendit ad omnia vincula socialia. Ad vincula socialia autem non solum pertinent leges, quibus aliquid faciendum praescribitur, sed etiam leges, quibus poenae iniunguntur. Ergo illimitatis verbis Christi per se etiam potestas vindicativa includitur; et si quis asserit, eam excludi, assertionem positive probare debet. Hoc autem adversarii nunquam probarunt.

2. Immo etiam *expresse* constat, Apostolos hanc potestatem sibi vindicasse. Sic (I Cor. 4, 21): *Quid vultis? in virga veniam ad vos, an in caritate et spiritu mansuetudinis?* Et (II Cor. 10, 6): *In promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam;* potestas ulciscendi autem est potestas puniendi. Item (II Cor. 13, 10): *Ideo haec absens scribo, ut non praesens durius agam, secundum potestatem, quam Dominus dedit mihi in aedificationem, et non in destructionem* (cf. I Cor. 5, 5). Hanc porro potestatem in episcopos transiisse, merito colligitur ex monito Apostoli ad Timotheum (ep. I c. 5, 19), ne accusationem adversus presbyterum recipiat, nisi sub duabus aut tribus testibus. Accusatio enim respectum dicit ad *condemnationem et poenam*.¹⁾

3. Ratio idem probat. Nam Ecclesia pollet potestate legislativa, ergo et coactiva. Inefficaces enim sunt leges, si nulla adsit sanctio, qua poenae in contumaces irrogentur. Praeterea Ecclesia est societas ex hominibus constans, nulla autem societas humana sine poenis diutius salva consistere potest.

¹⁾ Cf. Palmieri I. c. § 19, III.

D. Potestas coactiva etiam ad poenas temporales extenditur. 297

Assertio revera in priore punto iam continetur; omnia quippe argumenta ibi allata potestatem coactivam Ecclesiae generatim, non tantum spiritualem demonstrant. Nihilominus propter speciales difficultates eam ex professo adhuc probamus. Ecclesia enim, inquiunt adversarii, finem habet *spiritualem, voluntarie ab hominibus assequendum*; praeterea Ecclesia *mediis destituitur* ad vim inferendam. Ergo Ecclesia nec potest nec debet poenas temporales infligere. Haec sententia autem catholica non est, ut patet:

1. Ex propositionibus damnatis. *Ioannes XXII.* enim damnavit propositionem *Marsili*:¹⁾ «Quod tota Ecclesia simul iuncta nullum hominem punire potest punitione coactiva, nisi concedat hoc imperator.» Idem constat ex censura propositionis 5 synodi *Pistoriensis*:²⁾ «Qua parte insinuat, Ecclesiam non habere auctoritatem subiectionis suis decretis exigendae aliter quam per media, quae pendent a persuasione; quatenus intendat, Ecclesiam non habere collatam sibi a Deo potestatem non solum dirigendi per consilia et suasiones, sed etiam iubendi per leges, ac devios contumaccesque exteriore iudicio ac salubribus poenis coercendi atque cogendi; . . . inducens in systema alias damnatum ut haereticum» (cf. prop. 24 Syllabi).³⁾

2. Ex praxi Ecclesiae, quae inde ab antiquissimis temporibus non solum poenas spirituales in volentes, sed etiam temporales in nolentes inflixit. Huiusmodi poenae fuerunt: excommunicatio, degradatio, spoliatio dignitatum et bonorum ecclesiasticorum, immo virga, carceres, exilium etc. Sic iam saec. 4. carceres ecclesiasticos fuisse, qui decanata (δεκανικά) vocabantur, ostendit *Kraus*.⁴⁾ *Gregorius M.* episcopo Ianuario scribit,⁵⁾ ut contumaces, si servi sunt «verbieribus cruciatibusque», si vero liberi «inclusione digna di-

¹⁾ Denzinger 499.

²⁾ Ibid. 1505; cf. 1724.

³⁾ Ibid. 1724.

⁴⁾ Real-Encyclopädie d. christl. Altertümer, Bd. 1 S. 275 ff (Freiburg 1880).

⁵⁾ Ep. I. 9, 65 al. 67.

strictaque» in poenitentiam redigat. Ipsum conc. *Tridentinum* contra duellantes eorumque patrinos, contra homicidas, contra edentes libros prohibitos decernit excommunicacionem, proscriptionem omnium bonorum, perpetuam infamiam, multam pecuniarium aliasque poenas.¹⁾

3. Ex ratione theologica, qua simul etiam adversariorum argumenta solvuntur.

a. Ecclesia enim utique societas est religiosa finemque habet spiritualem. At vero simul est societas vere *humana*. Homines autem poenis mere spiritualibus efficaciter in officio contineri nequeunt. Ergo Christum Ecclesiae potestatem tam utilem, immo ad finem ipsius efficaciter promovendum plane necessariam denegasse, nullo modo supponi potest.

— b. Verum quidem est, homines non vi sed voluntarie ad finem et salutem perducendos esse, iuxta illud: si *vis* ad vitam ingredi, serva mandata. Hoc autem non excludit, quominus ii, qui semel sponte in Ecclesiam ingressi sunt, etiam vi adigi possint, ne eandem suis criminibus perturbent. Id profecto Ecclesia sibi ipsi, id est suae defensioni et incolumitati debet.

— c. Falsum denique est, media coactiva ad exequendas poenas ei praesto non esse. In primis enim ea praesto sunt *indirecte*, quatenus Ecclesia adiuvari debet a principibus christianis; ut *Bonifacius VIII.* in celebri bulla «*Unam sanctam*» docet: «Uterque gladius est in potestate Ecclesiae, spiritualis scil. gladius et materialis. Sed is quidem pro Ecclesia, ille vero ab Ecclesia exercendus, ille sacerdotis, is manu regum et militum, sed ad nutum et patientiam sacerdotis. Oportet autem gladium esse sub gladio, et temporalem auctoritatem spirituali subiici potestati.»²⁾ At Ecclesiae neque media violenta *directa* deerunt, dummodo in connaturali evolutione violente non impediatur. Pietas fidelium enim tam abunde ei suppeditat bona temporalia, ut Ecclesia etiam seipsam facile defendere possit, si tandem aliquando principes eam vexare et spoliare desinerent.³⁾

¹⁾ Cf. Sess. IV decr. de ed. ss. libr.; Sess. XXI cap. 6; Sess. XXII cap. 11 etc.

²⁾ Denzinger 469.

³⁾ Palmieri § 19, ubi de potestate Ecclesiae accurate disserit et difficultates praesertim ex Patribus solvit; Groot, Summa apol. q. 11 a. 4; de iure gladii, vide Tarquini, Iur. eccl. instit. pg. 42.

Corollarium. Cum potestatibus expositis Ecclesiae connectitur etiam potestas *possidendi et administrandi bona temporalia*. Quomodo enim societas ex hominibus anima et corpore constantibus existere, se explicare ac iura potestatemque exercere posset absque bonis temporalibus? Quare merito conc. *Constantiense* damnavit Waldenses et Wiclititas docentes, «Christum prohibuisse, ne Ecclesia aut viri ecclesiastici bona temporalia possiderent». *Pius IX.* prescripsit propositionem 26 «Syllabi»: «Ecclesia non habet nativum ac legitimum ius acquirendi ac possidendi» (cf. prop. 27).¹⁾

Thesis 79. *Sacra potestas his praecipue gaudet prae-rogativis: α) Est iuris divini non humani, β) est indepen-dens, γ) suprema, δ) universalis, ε) necessaria, ac ζ) per-petua.* — De singulis breviter.

1. *Est iuris divini non humani.* a. Omnis quippe potestas, quae *immediate* a Deo derivatur, est iuris divini. Sed potestas sacra, tam ordinis quam iurisdictionis, supernaturalis est, atque a Deo quoad substantiam, quoad formam ac subiectum descendit. Ergo. — b. Confirmatur ex discrimine potestatis civilis et sacrae. Potestas civilis enim habet quidem Deum auctorem, iuxta illud: *non est enim potestas, nisi a Deo* (Rom. 13, 1); sed nonnisi *mediate* et *indirecte*. Deus quippe hominem socialem creavit, principium autem formale societatis est potestas seu auctoritas. Quatenus igitur Deus est auctor naturae humanae, est etiam auctor potestatis civilis. Attamen forma et subiectum huius potestatis a Deo non determinatur. Potestatem ecclesiasticam vero Christus ipse per se instituit ac quoad omnia determinavit (vide dicta 294 sqq et dicenda 302).

2. *Est independens*, i. e. in suo ordine soli Deo obnoxia ac nulli potestati humanae subiecta. Constat: a. ex documentis superius (294 sqq) allatis. Profecto, potestas clavium regni caelorum, potestas illimitata ligandi atque solvendi, potestas, cuius sententia immediate in caelo ratiabetur: talis, inquam, potestas ab hominibus dependere nequit. — b. Revera neque Christus neque Apostoli in exerci-

¹⁾ Denzinger 1726 sq.

tio huius potestatis principum permissionem aut decreta attenderunt, sed ea neglexerunt, iuxta illud: *Obedire oportet Deo magis quam hominibus* (Act. 5, 29; cf. 4, 19). — c. Hanc independentiam proclamant Patres. Sic *Athanasius*¹⁾ scribit: «Si illud episcoporum decretum est, quid illud attinet ad imperatorem? Sin imperatoriae minae sunt, quid opus hominibus, qui vocantur episcopi? Quandonam a saeculo res huiusmodi audita est? Quandonam Ecclesiae decretum ab imperatore accepit auctoritatem aut pro decreto illud habitum est? Multae antehac synodi coactae sunt, multa prodiere Ecclesiae decreta, sed nunquam Patres res huiusmodi imperatori suasere, nunquam imperator ecclesiastica curiose perquisivit.» *Hosius Cordub.*²⁾ Constantium imperatorem ita alloquitur: «Ne te rebus misceas ecclesiasticis, neque nobis his de rebus praecepta mandes, sed a nobis potius haec edicas; tibi Deus imperium tradidit, nobis ecclesiastica concredidit.» *Ambrosius* ait:³⁾ «Tributum caesaris est, non negatur; Ecclesia Dei est, caesari utique non debet addici, quia ius caesaris esse non potest Dei templum . . . Imperator intra Ecclesiam, non supra Ecclesiam est.» — d. Hanc independentiam Ecclesia nullo non tempore verbis et factis sibi vindicavit; Pontifices et episcopi plurimi exilium, carceres, spoliationem bonorum pro libertate Ecclesiae perpessi sunt ipsumque sanguinem fundere non dubitarunt.

3. *Est suprema.* Scilicet potestas sacra non solum a nulla alia tamquam maiore dependet, ut probavimus; sed omnes ab ea dependent, ipsis summis principibus non exceptis. a. Ita definitur in celebri Bulla „*Unam Sanctam*“ a *Bonifacio VIII.* edita: «Porro subesse Romano Pontifici *omni humanae creaturae* declaramus, dicimus, definimus et pronuntiamus omnino esse de necessitate salutis.»⁴⁾ — b. Certe Christus neminem exemit ab Apostolorum magi-

¹⁾ Histor. Arian. n. 52 (Migne 25, 755).

²⁾ Ibid. n. 44 (M. 25, 746).

³⁾ Ep. 21 contr. Auxent. n. 35.

⁴⁾ Denzinger 469. Haec necessitas pro pagano est mediata, quatenus in Ecclesiam ingredi et sic R. Pontifici subiectus esse tenetur. Cf. de hac Bulla Mazzella n. 574.

sterio vel ministerio vel regimine, sed omnes Ecclesiae passendos subiecit. Sicut nemo eximitur a potestate Christi, ita a potestate Ecclesiae, cui continuatio missionis Christi concreta est, eximitur nemo. — c. Hinc *Gregorius Naz.*¹⁾ audacter alloquitur principes: «Vos quoque imperio meo et throno lex Christi subiicit. Imperium enim nos quoque gerimus, addo etiam praestantius et perfectius.»

4. *Est universalis*, ita ut potestas sacra ad *omnia* se- 300 met extendat, quae spectant ad salutis ordinem. Ita tenendum est contra *Hugonem Groot*, *Voss*, *Böhmer* aliosque protestantes docentes, potestatem fori *interni*, i. e. administrandi sacramenta, praedicandi etc. pertinere quidem ad Ecclesiam; at potestatem fori *externi*, i. e. ferendi leges ac dirigendi cultum publicum pertinere ad principes.²⁾ Hic error refutatur iis omnibus, quibus triplicem potestatem Ecclesiae, *legiferam*, *iudicariam* et *coactivam* demonstravimus (294 sqq); cum istae potestates suapte natura primario et per se forum *externum* respiciant, ac non nisi secundario et indirecte ad internum pertineant.

5. *Est necessaria*. Nemo enim sine claviculario caeli in caelum ingreditur; nemo solvitur a suis vinculis nisi ab illo, qui habet potestatem solvendi; nemo pertinet ad corpus Christi, qui non inseritur et inaedificatur corpori Christi; neque ad gregem Christi pertinet ille, qui a pastoribus ab ipso Christo constitutis pasci noluerit, etc.

6. *Denique est perpetua*. Nam potestas docendi et sanctificandi, potestas regni caelestis, potestas pascendi, ligandi atque solvendi, regendi, iudicandi et puniendi: omnes istae, inquam, potestates certe non sunt extraordinariae, ad fundandam tantum Ecclesiam datae, sed tamdiu durare debent, donec obtentus fuerit finis ipsius Ecclesiae, qui durabit usque ad consummationem saeculi.

Objectiones. a. Ecclesia est pars reipublicae, iuxta celebre dictum s. Optati:³⁾ «Non est respublica in Ecclesia, sed Ecclesia in respublica est.» Atqui pars est inferior toto ab eo-

¹⁾ Serm. 17 n. 8.

²⁾ Vide hunc errorem late expositum in adnotat. in 1. schem. conc. Vatic. const. de Eccl. (Coll. Lacens. pg. 602).

³⁾ De schism. Donat. I. 3 c. 3.

que dependet. — **b.** Et revera impossibile est, ut cives unius eiusdemque territorii a duabus supremis potestatibus pendeant. Cum ergo Ecclesia proprium territorium non habeat, consequenter neque supremam et independentem potestatem habere potest. — **c.** Adde, quod *principi* in omnia suae ditionis collegia ius inspectionis generalis competit, ut videat, ne quid in reipublicae praeiudicium agatur. Proinde etiam in communites ecclesiasticas sui territorii princeps talem inspectionem exercere debet; eo vel magis, cum plus saepe una seditiosa concio nocuit reipublicae, quam alii hostes externi. — **d.** Ipsum denique ius *maiestatis seu summi imperantis* aliter consistere nequit, nisi etiam Ecclesia eidem subdatur. — **e.** Hinc sapientissimi quique et piissimi imperatores se passim interposuerunt rebus ecclesiasticis.¹⁾

Resp. ad **a.** *Nego maiorem.* Proprie loquendo enim Ecclesia neque *materialiter* neque *formaliter* est in statu, sed viceversa. Non materialiter, quia Ecclesia totum mundum omnesque status in suo sinu complectitur; non formaliter, quia habet finem supremum, cui finis reipublicae subordinatur. Ad summum concedi potest, Ecclesiam esse in statu, sicut anima est in corpore; ex quo tamen non inferioritas sed superioritas Ecclesiae p[re] statu sequitur. Et si Ecclesia indiget protectione reipublicae, respublica ad suam prosperitatem multo magis indiget Ecclesia. Certe Ecclesia consistere potest, dummodo a potestate politica non perturbetur; res publica vero necessario indiget religione, ne omnia susdeque vertantur. — Quod vero Optati dictum attinet, illud non ita intelligendum est, ac si Ecclesia *generatim* mera pars esset reipublicae eaque inferior; sed s. Pater disputans cum Donatistis in concreto et ad hominem eam libertatem pro Ecclesia catholica postulat, quae ei secundum leges imperii Romani, in cuius territorio erat, debebatur.

Ad **b.** *Dist.* Impossibile est, ut cives eiusdem territorii pendeant a duabus supremis potestatibus eiusdem ordinis, *Conc.*; a potestatibus diversi ordinis, nimirum spi-

¹⁾ Ita fere Böhmer (Introd. in ius publ. l. 2. c. 3), aliquae regalistae passim.

ritualis et temporalis, *Neg.* Ceterum hoc principium etiam transmitti, immo contra ipsos adversarios retorqueri potest. Suprema quippe potestas ecclesiastica in R. Pontifice residet. Si ergo haec potestas in territorio principis civilis exerceri non potest, profecto non sequitur, Papam spoliandum esse suprema potestate spirituali, quam ipse Christus ei contulit; sed sequitur, ei restituendum esse dominium tempore, quod ad exercitium supremae potestatis spiritualis non quidem simpliciter, utique vero secundum quid necessarium est, ut videlicet modo conveniente et quasi connaturali exerceri valeat.

Ad c. d. et e. Nego, quod princeps ius inspectionis in Ecclesiam habeat, quippe quae ex probatis totam suam potestatem a Deo habeat eique soli rationem reddere teneatur. Potestatis ecclesiasticae abusus, qui oggeruntur, longe exaggerati sunt; praeterea sacerdotes inferiores, si quando excedunt, ab episcopis corriguntur, in omni etiam casu patet recursus ad Sedem apostolicam. Quantacunque porro sit potestas et maiestas summi imperantis, semper inferior est maiestate et iure divino severe prohibente, ne princeps civilis rebus ecclesiasticis se immisceat. Neque contra ius divinum valet ulla praescriptio aut contraria consuetudo ex parte imperatorum, qui utique haud raro auctoritatem sibi arrogarunt, quam non habebant. Ceterum Ecclesia huiusmodi usurpationibus semper, quantum potuit, restitit.

III.

De sacrae potestatis subiecto.

Sicut in explicanda natura s. potestatis, ita etiam circa 301 *subiectum* quam maxime dissentient Catholici ac Reformatores. Hi enim Ecclesiam ut societatem *aequalium* ac *democraticam* concipiunt, in qua omnis potestas radicaliter atque immediate penes multitudinem est et ab hac certis personis delegatur iterumque auferri potest. Tali modo *Marsilius Patavinus*, *Lutherani*, *Calvinistae*, *Richeriani*, *Febroniani*, syndodus *Pistoriensis*, ac *Regalistae* et *Neoprotestantes* nostrae aetatis constitutionem Ecclesiae explicabant; licet

non omnes eodem modo.¹⁾ Ex doctrina catholica autem Ecclesia nec societas aequalium est; nec tota plebs fidelium (*λαός*) subiectum est s. potestatis, sed certus ordo, qui a Domino ad hoc assumptus atque ideo *clerus* (*κληρος*, cf. Num. 8, 13. 14) appellatus fuit. Ex ipso igitur *iure divino* essentiale discrimen existit inter clericos et laicos. Neque in clero omnes aequales sunt, sed ex divina ordinatione tres gradus hierarchici: *episcopi, presbyteri et diaconi sub uno capite visibili R. Pontifice*, distinguuntur. Unde constitutio Ecclesiae non democratica aut aristocratica, sed *monarchica* dici debet. — Haec est summa doctrinae catholicae, quam per partes probabimus.

Thesis 80. *Vi institutionis divinae Ecclesia non est societas aequalium sed inaequalium; neque subiectum immediatum potestatis sacrae est plebs fidelium, sed clerus; unde essentiale discrimen est inter clericos et laicos.*

Thesis est de fide, praesertim ex conc. Tridentino²⁾

¹⁾ Variae opiniones de subiecto s. potestatis traduntur in adnotationibus commiss. Theolog. ad 1. schem. const. de Eccl. (Coll. Lacens. pg. 606 sq.).

²⁾ Sess. XXIII cap. 4: «Quod si quis omnes Christianos promiscue novi Testamenti sacerdotes esse, aut omnes pari inter se potestate spirituali praeditos affirmet, nihil aliud facere videtur, quam ecclesiasticam hierarchiam, quae est ut castrorum acies ordinata, confundere: perinde ac si contra B. Pauli doctrinam omnes Apostoli, omnes Prophetae, omnes Evangelistae, omnes Pastores, omnes sint Doctores. Proinde sancta Synodus declarat, praeter ceteros ecclesiasticos gradus episcopos, qui in Apostolorum locum successerunt, ad hunc hierarchicum ordinem praecipue pertinere et positos, sicut idem Apostolus ait, a Spiritu s. regere Ecclesiam Dei, eosque presbyteris superiores esse. . . . Docet insuper sancta Synodus, in ordinatione episcoporum, sacerdotum et ceterorum ordinum nec populi nec cuiusvis saecularis potestatis et magistratus consensum sive vocationem sive auctoritatem ita requiri, ut sine ea irrita sit ordinatio: quin potius decernit, eos, qui tantummodo a populo aut saeculari potestate ac magistratu vocati et instituti ad haec ministeria exercenda ascendunt, et qui ea propria temeritate sibi sumunt, omnes non Ecclesiae ministros, sed fures et latrones per ostium non ingressos habendos esse.» Iterum (Sess. VII de sacram. in gen. can. 10): «Si quis dixerit, Christianos omnes in verbo et omnibus sacramentis administrandis habere potestatem: a. s.» Denique inter propositiones synodi Pistoriensis damnatas a Pio VI. (Const. «Auctorem fidei») secunda ita sonat: «Propositio, quae statuit, potestatem a Deo datam Eccle-

quoad omnes partes, quae ita cohaerent, ut per modum unius probari queant. — Probo:

1. In vetere foedere Deus ipse tribum Levi et familiam Aaron in sacrum ministerium *immediate* elegit et gravissimis poenis omnem usurpationem s. potestatis repressit (cf. Num. 3; 8, 13; Deut. 18, 2; I Reg. 13, 8 sqq; II Par. 26, 16 sqq). Vetus testamentum autem typus est novi generatim, et speciatim quoad theocratiā et sacerdotium; passim enim a prophetis pastores et sacerdotes oeconomiae messianae opponuntur antiquis pastoribus et sacerdotibus (Ier. 3, 15; 23, 1—5; Is. 66, 21; Mal. 1, 6 sqq). Merito ergo praesumitur, in Ecclesia Christi futuram esse hierarchiam distinctam a plebe fidelium. Haec comparatio hierarchiae ecclesiasticae cum hierarchia levitica frequenter occurrit apud Patres, qui episcopum aequiparant cum summo sacerdote, presbyteros et diaconos cum sacerdotibus et levitis.¹⁾

2. Christus revera talem hierarchiam instituit. Ipse enim elegit et segregavit Apostolos ex reliqua turba discipulorum; eos misit, sicut ipse missus fuerat a Patre eosque instruxit munere docendi, administrandi sacramenta, pascendi fideles. Quemadmodum ergo rex, qui in aliqua civitate iudicem constituit, huic quidem potestatem confert, aliis vero indirecte officium iniungit eidem obediendi: ita profecto missio Apostolorum intelligi debet. Quid e. g. magis ridiculum, quam haec expositio ultimorum versuum Matthaei: Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra. Ite ergo et tamquam ministri communitatis fidelium et post receptam ab eis missionem docete, baptizate, facite eos servare omnia, nisi forte fideles a munere vos deposuerint. Et ecce vobiscum sum usque ad consummationem saeculi.

3. Ex doctrina et praxi Apostolorum. Paulus enim lo-

siae, ut communicaretur pastoribus, qui sunt eius ministri, pro salute animarum: sic intellecta, ut a communitate fidelium in pastores derivetur ecclesiastici ministerii ac regiminis potestas: haeretica.» Denzinger 960, 853, 1502.

¹⁾ Cf. Clemens Rom., Ep. ad Cor. n. 4 sq; Const. apost. l. 8 c. 46; Hieron., Ep. 46 n. 2; Leo M., Serm. 59 (al. 57) c. 7.

cis saepe citatis ministerium auctoritatemque ecclesiasticam Deo adscribit (Act. 20, 28; I Cor. 12, 28; Eph. 4, 11), distinctionem membrorum ac varietatem ministeriorum in corpore Christi mystico in Deum refundit (I Cor. 12, 12), suamque auctoritatem expresse a Deo repetit (296). Hinc Apostoli appellantur ministri ac legati Christi, non ministri et delegati populi (ib. 4, 1; 7, 10; II Cor. 2, 10; 5, 18); in nomine et persona Christi docent, praecipiunt, agunt; citra populi delegationem Ecclesiae ministros constituunt, suisque successoribus idem faciendum iniungunt (Act. 14, 22; Tit. 1, 5). Sic Paulus Timotheum et Titum ordinavit, Petrus teste *Tertulliano*¹⁾ constituit episcopos per universas occidentis ecclesias, Ioannes in Asia.²⁾

4. Accedunt denique testimonia Patrum antiquissimorum, immo apostolicorum: Clementis,³⁾ Ignatii,⁴⁾ Polycarpi,⁵⁾ Cypriani,⁶⁾ Irenaei.⁷⁾

Omnia argumenta simul collata evidenter demonstrant, quod in thesi proposuimus. Videlicet: α) Christus ipse Ecclesiam suam instituit ut societatem *inaequalium*, sicut in corpore organico membra *inaequalia* sunt. β) Ex voluntate Christi non tota plebs fidelium, sed coetus ministrorum, qui *clerus* nuncupari consuevit, est *subiectum* s. potestatis. γ) Quare inter clericos et laicos est discriminus.

¹⁾ De praescript. c. 25.

²⁾ Cf. Euseb., Hist. eccl. l. 3.

³⁾ Ep. ad Cor. 40, 42—44, ubi inter alia scribit: «Apostoli *acceptis mandatis* . . . constituerunt episcopos et diaconos eorum, qui credituri erant.»

⁴⁾ Ad Eph. n. 4: «Quemcumque paterfamilias mittit ad gubernandam familiam suam, hunc ita accipere debemus ut illum ipsum, qui mittit. Manifestum igitur est, quod episcopum respicere oporteat ut ipsum Dominum.» Hinc episcopi, presbyteri et diaconi passim ab Ignatio vocantur Dei *praeceptum, lex Christi, Dei mandatum*.

⁵⁾ Ep. ad Phil. n. 5 docet, «presbyteris et diaconis obtemperandum esse tamquam Deo et Christo»; rursus diaconos dicit «ministros Dei et Christi, non hominum».

⁶⁾ Ep. 27: «Inde (a Petro) per temporum et successionum vices episcoporum ordinatio et Ecclesiae ratio occurrit, ut Ecclesia super episcopos constituatur et omnis actus Ecclesiae per eosdem praepositos gubernetur. Cum hoc itaque *divina lege* fundatum sit» etc.

⁷⁾ Adv. haer. l. 3 c. 3.

tiale; quidquid enim in constitutione Ecclesiae ab ipso Christo derivatur, id profecto Ecclesiae essentiale, non accidentale et adventitium est.

Thesis 81. *In ipso clero ex divina ordinatione sunt tres gradus hierarchici: episcopi, presbyteri et diaconi.* 302

Ita definit conc. Tridentinum (Sess. XXIII can. 6):¹⁾ «Si quis dixerit, in Ecclesia catholica non esse hierarchiam divina ordinatione institutam, quae constat ex episcopis, presbyteris et ministris: anathema sit.» Propositio nostra probatur:

1. Ex s. Scriptura, quae non solum istos tres gradus saepe commemorat, sed eorum etiam divinam institutionem, distinctionem et hierarchicam subordinationem clare indicat. Revera a. *divina institutio* episcoporum expresse pronuntiatur (Act. 20, 28); presbyterorum (Luc. 22, 19; Ioan. 20, 23); diaconorum divina institutio inter alia ex ritu sacramentali impositionis manuum (Act. 6, 5 sq) colligitur.²⁾ — b. *Distinctio* istorum ordinum tum ex distincta enumeratione, tum ex diversitate munerum merito infertur. *Episcopi* enim debent Ecclesiam regere, manus imponere seu ordinare, presbyteros iudicare, depositum fidei custodire, ea, quae desunt, corrigeret et constituere per civitates presbyteros.³⁾ Potestas *presbyterorum* seu *sacerdotum* est consecrare et peccata remittere (Luc. 22, 19; Ioan. 20, 23). *Diaconorum* munus est mensis ministrare, baptizare, praedicare et ministrare episcopis.⁴⁾ — c. *Subordinatio* diaconorum sub episcopis tum ex nominibus (ἐπίσκοπος, διάκονος), tum ex muneribus evidens est. Subordinationem *presbyterorum* sub episcopis Christus